
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 569 del 22.10.2020 

Oggetto: INTERVENTI DI SANIFICAZIONE DELLE AREE GIOCHI DISLOCATE SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE E DELLE FRAZIONI - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COOP. SOCIALE 

MARENOSTRUM - SMART CIG:  ZDD2ED18A9 

 

 
IL DIRIGENTE 

dei Settori V - LL.PP. e VII – URBANISTICA 
Ing. Maurizio Fasciolo 

 
 

VISTI:  

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;  

 il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 
Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzioni delle relative funzioni 
dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”; 
 

 
PREMESSO che in relazione all’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del Coronavirus 
– COVID-19 - sono state emanate diverse disposizioni finalizzate al contenimento e alla gestione 
dell’emergenza epidemiologica; 

 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Legge 7 ottobre 2020 n. 125 recante “Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e per la continuità operativa 
del sistema di allerta Covid, nonché per l’attuazione della direttiva UE 2020/739 del 03 giugno 
2020; 

 il D.P.C.M. del 13 ottobre 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 
n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 
33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». (20A05563) (GU Serie Generale 
n.253 del 13-10-2020), nel quale è stabilito, tra l’altro, che le disposizioni del decreto si applicano 
dalla data del 14/10/2020 e sono efficaci fino al 13 novembre 2020; 

 il D.P.C.M. del 18 ottobre 2020 sulle misure per il contrasto e il contenimento dell'emergenza 
Covid-19, che resterà in vigore fino al 13 novembre; 

 le Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche, Produttive e Ricreative che nel caso 
specifico, prevedono che “deve essere garantita una approfondita pulizia delle aree e delle 
attrezzature, preferibilmente giornaliera o con frequenza adeguata all’intensità di utilizzo. Qualora 
non sia possibile una adeguata pulizia delle attrezzature, non ne potrà essere consentito l’utilizzo”;   
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/13/253/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/13/253/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/10/13/253/sg/pdf


RITENUTO pertanto di dover provvedere ad effettuare interventi straordinari di pulizia e 
sanificazione delle aree gioco presenti nei giardini/parchi pubblici/aree verdi comunali e dislocate 
sul territorio comunale e delle frazioni, in ottemperanza alle disposizioni normative sopra 
richiamate; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
nella persona del sottoscritto Dirigente dei Settori V - LL.PP. e VII - Urbanistica Ing. Maurizio 
Fasciolo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del 
Codice dei Contratti, per l’affidamento del servizio suesposto; 
 
PRESO ATTO CHE: 

 l’art. 32, comma 2, del DLgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti di carattere tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 la L. 30/12/2018 n.  145 “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 
Bilancio Pluriennale per il triennio 2019-2021”, all’art. 1, comma 130 ha elevato la soglia per 
il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e 
servizi, da €. 1.000,00 a €. 5.000,00, e pertanto, essendo l’importo di affidamento inferiore 
a tale soglia, non risulta obbligatorio utilizzare il MEPA o altre piattaforme telematiche; 

 
CONSIDERATO che: 

 è stata contattata la Cooperativa Sociale Marenostrum con sede in Alessandria – via 
Caniggia n. 6 – P. IVA 02582890063, per verificare la disponibilità ad espletare il servizio 
di sanificazioni giornaliere (festivi compresi) delle aree giochi presenti nel territorio 
comunale e nelle frazioni; 

 la suddetta cooperativa ha presentato in data 16/10/2020 un preventivo di spesa per il 

servizio di sanificazione aree giochi fino al 15 novembre 2020, acquisito al protocollo 

dell’Ente in data 16/10/2020 con nota n. 17373, dell’importo di € 1.950,00 oltre IVA 22% (€ 

429,00) e così per complessivi € 2.379,00 (€ 65,00/die iva esclusa); 

 la Cooperativa Marenostrum ha dato disponibilità immediata all’esecuzione degli interventi 

in argomento; 

 
RILEVATO che è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: 

ZDD2ED18A9; 

CONSIDERATO che l’offerta risulta congrua e conveniente per questa amministrazione; 

ATTESO che a seguito di specifica richiesta alla sopracitata Cooperativa sulla necessità di 
conoscere i prodotti utilizzati per la sanificazione, gli stessi siano da ritenersi conformi alla 
normativa nazionale e approvati dal Ministero della Salute; 
 
CONSIDERATA l’entità della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 
rispondente alle esigenze dell’Ente, è stato pertanto individuato nella procedura di cui alla parte II, 
titolo I, Contratti sotto soglia, del D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) 
che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è 
possibile procedere mediante affidamento diretto; 
 



RICHIAMATO il DLgs 18 aprile 2016, n. 50  “Codice dei contratti Pubblici” e smi, così come da 
ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019;  
 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale la stipula del 
contratto per gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 27-02-2020, esecutiva ai sensi di legge, 

all'oggetto: Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022- 

Approvazione;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27-02-2020, esecutiva, all'oggetto: Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione;  

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del  01-04-2020, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto:  “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08-04-2020 “2’ Variazione d’urgenza al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022”, esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15-04-2020, esecutiva, all’oggetto: “Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 24 del 8-04-2020 – Rettifica”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2020, esecutiva, avente ad oggetto: “3’ 
Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del  21-05-2020, esecutiva, ad oggetto: “Primo 

prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Esercizio Finanziario 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 25/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21/07/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.lgs. n.267/2000  e s.m.i. al 
bilancio di previsione 2020/2022 e alla nota aggiornamento  D.U.P. 2020/2022. Salvaguardia 
equilibri di bilancio ex Art. 193 D.lgs. n.267/2000 c. 2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 88  del  17-09-2020:  "I’ Variazione PEG  2020-2022 - 
Approvazione"; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

• il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei 

servizi, in particolare l’art. 16; 



 

RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui 

controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 

PRESO ATTO che, al momento della liquidazione della fattura, si provvederà ad effettuare la 

verifica sulla regolarità contributiva (DURC) della Cooperativa suddetta, dallo Sportello Unico 

Previdenziale – INAIL; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, – Adozione Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la 

Trasparenza (PTPCT)  per il triennio 2019/2021, confermata con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 7 del 30/01/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nel sottoscritto ing. Maurizio 

Fasciolo – Dirigente dei settori V – LL.PP. e VII - Urbanistica, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti. 

 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, gli interventi 

straordinari di sanificazione delle aree giochi presenti nei giardini/parchi pubblici/aree verdi 

comunali e delle frazioni, così come previsto dalla normativa in materia di emergenza sanitaria 

conseguente alla diffusione del Coronavirus – COVID-19 - e finalizzata al contenimento e alla 

gestione dell’emergenza epidemiologica, fino al 13 novembre 2020, alla Cooperativa Sociale 

Marenostrum con sede in Alessandria – via Caniggia n. 6 – P. IVA 02582890063, per l’importo 

di € 1.950,00 oltre IVA 22% (€ 429,00) e così per complessivi € 2.379,00 (€ 65,00/die iva 

esclusa), come da preventivo acquisito al protocollo dell’Ente in data 16/10/2020 con nota n. 

17373. 

  

4) di dare atto che la somma complessiva di € 2379,00, IVA inclusa, trova la seguente 

imputazione sul Bilancio di Previsione 2020-2022 – esercizio 2020:  

 



 

 
5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 

102/2009 e smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il 
pagamento della somma di € 2.379,00 sulla competenza 2020 è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare 
la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica: 
 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

2° SEMESTRE 2020 € 2.379,00 

 

 
6) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettera 

commerciale con le modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016.  
 
7) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 
convertito nella Legge 17/12/2010 n.217). 

 
8) Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente,  l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013. 
 

9) Di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di 
cui al D.Lgs 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, come 
sotto evidenziato: 

 in elenco, sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;  

 sotto sezione di primo livello “Bandi di Gara e Contratti” – sotto sezione di secondo livello  
“Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 

 sottosezione di primo livello “Bandi di Gara e Contratti” - sottosezione di secondo livello 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura - Delibera a contrarre o atto equivalente”. 

 
 

Il Dirigente   

Ing. Maurizio FASCIOLO 
                   Documento firmato digitalmente ai sensi 

     dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

      

 
 
 

 

Articolo 
Numero Id. 
Missione 

Programma 

Capitolo Descrizione 
numero  
impegno 

Importo 

    9 

5 

   1 

9051301 

10905301 MANUTENZIONE AREE VERDI 

 
 

2020/2329 

 
 
€ 2.379,00 



 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 569 del 22-10-2020 

Proposta determina n° 579/2020         

Oggetto: INTERVENTI DI SANIFICAZIONE DELLE AREE GIOCHI DISLOCATE SUL 

TERRITORIO DEL COMUNE E DELLE FRAZIONI - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COOP. SOCIALE 

MARENOSTRUM - SMART CIG:  ZDD2ED18A9 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 22-10-2020 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


